

Apkopojošs informatīvs ziņojums par Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes (LOSP) ekspertu Gintas Jakobsones un Armanda Krauzes darbu 2012.gada 4.ceturksnī

(darbs veikts Valsts Lauku tīkla pasākuma „Nozaru ekspertu ziņojumi” ietvaros)

2012.gada ceturksnī darbs bija vairāk saistīts ar Latvijas lauksaimnieku interešu paušanu Briselē, citās dalībvalstīs, kā arī ar lauksaimnieku organizāciju viedokļu un priekšlikumu apzināšanu par nākotnes politikas nosacījumiem. Lai gan joprojām nav skaidrības, kāds būs kopējais Eiropas Savienības budžets kopējai lauksaimniecības politikai, tai skaitā arī Latvijas lauksaimniecībai un lauku attīstībai, tomēr šajā periodā turpinājās aktīvas diskusijas par nozares nākotni un lauksaimnieku vajadzībām, piemēram,

- izvērtēta citu dalībvalstu pieredze par atbalsta maksājumu griestiem modernizācijas pasākumiem;
- ar Lauksaimnieku organizāciju sadarbības padomes pārstāvjiem pārrunāti Latvijas iespējamie risinājumi par maksājumu griestiem modernizācijā;
- ar lauksaimniekiem pārrunātas problēmas un vajadzības, kā arī sagatavoti priekšlikumi par lauksaimnieku problēmām un nepieciešamajiem politikas risinājumiem nākotnē;
- izvērtētas Vācijas intereses par KLP un sagatavots kopsavilkums par aktuālākajiem KLP jautājumiem. Tāpat tika sagatavoti priekšlikumi par iespējamām diskusiju tēmām Baltijas lauksaimnieku organizāciju sarunām ar Vācijas lauksaimnieku organizācijām, kā arī Baltijas valstu un Vācijas viedokļu salīdzinājums par KLP.

2012.gada 4.ceturksnī Latvijas lauksaimnieku organizācijas turpināja sadarbību ar Igaunijas un Lietuvas lauksaimnieku organizāciju pārstāvjiem par kopējo lauksaimniecības politiku, aktīvi aizstāvot Baltijas lauksaimnieku intereses. 12.novembrī Tallinas Brīvības laukumā tika uzsākta Baltijas lauksaimnieku protesta akcija - padomju laika traktors, kurš simbolizēja Baltijas valstu lauksaimniecības nevienlīdzīgo situāciju Eiropas Savienības vienotajā tirgū. Apstājoties vairākās Baltijas pilsētās, traktors Briseli sasniedza 22.novembrī, kur notika Eiropadomes samits par ES daudzgadu budžetu 2014.-2020.gadam. Tajā pašā dienā Latvijas lauksaimnieku organizācijas kopā ar Igaunijas un Lietuvas lauksaimnieku organizācijām kopīgā protesta akcijā Briselē vēlreiz atgādināja Eiropas Savienības dalībvalstu līderiem par Baltijas valstu lauksaimnieku prasību par godīgu attieksmi un godīgiem ES tiešajiem maksājumiem.

2012.gada 4.ceturksņa būtiskākie sasniegumi ir šādi:

- pārrunātas KLP nākotnes iespējas un problēmas ar citu ES dalībvalstu lauksaimniekiem, kā arī skaidrota Baltijas valstu situācija un pozīcija par KLP, iegūta vērtīga citu valstu pieredze.
- lai gan novembra Eiropadomes samitā par ES daudzgadu budžetu 2014.-2020.gadam nevienojās un neviens no piedāvājumiem nav spēkā, tomēr Latvijai tika piedāvāts nedaudz labāks risinājums tiešajiem maksājumiem, tas ir tiešie maksājumi 2020.gadā būtu aptuveni 75% no ES tiešo maksājumu līmeņa. Tās ir pozitīvas iezīmes, tomēr jāuzsver, ka Latvijas lauksaimnieku organizācijas



neapmierina šāds piedāvājums, jo piedāvātā tiešo maksājumu izlīdzināšana ir stipri par lēnu, ka arī lauku attīstības finansējums nākamajam periodam tika piedāvāts mazāks nekā šajā periodā. Tādēļ Latvijas lauksaimnieku organizāciju pārstāvjiem sadarbībā ar Igaunijas un Lietuvas lauksaimniekiem ir jāturpina atgādināt un cīnīties par godīgiem tiešajiem maksājumiem un labāku lauku attīstības finansējumu.

- Tiekoties ar politiķiem, institūciju pārstāvjiem mēs informējām, ka Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komiteja, kur pārstāvētas dažādu jomu nevalstiskās institūcijas pateicoties LOSP pārstāvju aktīvai darbībai savā tekstā aicina sekojošo: "Lai novērstu konkurences traucējumus, kam var būt sociālas sekas, jo īpaši Baltijas valstīs, jāpanāk, lai 2014.-2010. gada finanšu shēmas termiņa beigās tiešo maksājumu līmenis nevienā dalībvalstī nebūtu zemāks par 90% no ES 27 dalībvalstu vidējā līmeņa." Nevienam citam Latvijas interešu pārstāvim ES nav izdevies oficiālā ES līmeņa dokumētā panākt prasību izlīdzināt tiešos maksājumus līdz 90% līmenim un to izmantot lobējot Latvijas intereses.

